Iniquum esse, ingenuis hominibus non esse liberam rerum suarum alienationem. Vlpianus adiecit; Si quis te mea viti me non permittat, iniuriarum conueniri posse, Constantinus Imp. profitetur suz quenque rei & moderatorem esse & arbitrum. Arcadius & Honorius, glustum est (iniquum) sua cuique committere. Et sanè nihil esse tam naturale, quam voluntatem domini rem suam in ali. um transferre volentis ratam esse, ait Iustinianus. Idque sive squam, Romæ sem. 6 & arbitrum. Hæc sunt (inquit Cicero pro Cæcina) firmissima fundamenta nostræ Ciuitatis sui quenque iuris & dimittendi & retinendi esse dominum. Hæc non ignorabant Decemviri. subterre vero minime omnium volebant; sed prudenter tamen iudicabant caendum esse, ne hæc esset pernicioса libertas: eorumque habendam rationem intelligebant, quibus neque si-  
nis neque tempus expensarum neque modus vilius est. Vlpianus si p[ro]p[ter]e significat; larii viri sua que n[on] posse: imo & si bona fide sit re aliena liberalius abusus, ex-  
culari. Sed videbant etiam Decemviri Reip. interesse, ne quis res sua male vta-  
tur & infinitis profusionibus stranum iniiciendum. Intelligebant multos etiam  
inuitos seruando esse. Quid multis? Audiebant, ex Lege Solonis apud Atheni-  
enses eum infamia notari, qui patrimonium decoxisset, atque adeo lege omni-  
um Græcorum arceri eum soro & concionibus; sicuti apparet ex oratione AEschii.  
contra Timarchum, Audiebant ipsos etiam Areopagitas, prodigum inter-  
perant viuentem, quem Asotum vocant, ut pote quem sibi ipsi relictum vix sa-  
lus ipsa seruare posset, non aliter quam criminis alicuius reum, & in ius vocare &  
punire. Sic enim Athenæus lib. 4. ait: τοὺς δότας τὸ πάνυ εὐεργετεῖς οἱ φοροφύται τοις οἰκονομοῖς.  
An his exemplis non moueruntur Decemviri, qui & Remp. salutem esse, & sin-  
gulos ciues seruare cupiebant? neque vero expectandum esse, vt quis patrimoni-  
um omne suum profudisset; sed potius caendum, omnino profundere ne quis  
posset; prudenter viderunt. Prudentis enim Legislatoris est, q[uod] potius operam  
ne quid fiat, quam vta factum puniatur. Tempestiu[m] itaque prodigo & bonis in-  
terdici & curatore dari voluerunt. Mulieri quoque luxuriose viuenti bonis in-  
terdici ait Paulus; Rarum quidem est, ut mulieres prodigio sint, quæ natura sunt  
avara, ut est apud Vlpianum & Constantium. Vbi tamen vel impudicis am-  
ribus vel eomissionibus sese dedunt, hoc est, luxuriose viuere incipiunt; nullis  
sumptibus parcunt, & modum adhibent nullum, & minus quidem quam viri.  
Quid? quod Vlpianus ait, si adolescens luxuriosus mandet tibi, ut pro meretri-  
ce fideiuebas; idque tu sciens mandatum suscepisti; non habere te mandati actio-  
nem: quia simile sit, quasi perdituro pecunia, ciens credideris. Ergo quauis  
nondum sit ei bonis interdictum; quia tamen luxuriose viuit; voluerunt Roma-  
nieius libidines atque profusiones adiuvari. Atque vt magis omnes deterren-  
tur, ne quid ei ad sumptum faciendum suppeditarent; responsum est, non esse  
bona fidei emptorem, neque vsculturum, qui emit seruos à luxurioso, & qui  
pecuniam protinus scorto datus est. Adeo Leges Romanae dissolutam huius  
generis hominum vitam alere noluerunt. Superest vt videamus quæ vis sit; quæ  
potestis adempta; quæ sit iuris ratio; vbi prodigo bonis interdictum est. Id vero  
lilianus, non multis verbis explicat. Is (inquit) cui bonis interdictum est, stipu-  
lando sibi acquirit; tradere vero, vel promittendo obligari non potest. Idem lu-  
lianus alio loco ait eos, quibus per Prætorem bonis interdictum est, nihil ad alii  
transfere posse. Sed nec testamentum facere possunt. Posiunt tamen hæredes  
instituti adire hæreditatem. Ceterum ex suo contractu obligari non possunt, ne-  
que obligationem nouare, nisi meliorem faciant suam conditionem. Quid  
multis? Prodigus, cui bonis interdictum est, pupillo tutorem habenti compara-  
ti solerit, quod ad acquirendum attinet: Quod vero ad se obligandum, furioso:  
ad eo vt fideiussor pro prodigo promittente interueniens, ne naturaliter quidem  
obligetur, non magis quam si pro furioso intercessisset. Ceterum vbi ex re ipsa  
actio venire, sic vt obligari furiosus & prodigus possent ex negocio gesto; miru-  
non est, fideiussorem obligati.

e.L. 13. iniu. attiō.  
i.e. si quis me. Dō  
inur.  
f.i. in remanda-  
ta.C. mand.  
g. L. nemo exte-  
rus. C. De iude.  
h. tradit. In-  
stit. Derer. diuis.  
i.L. sed & si legē  
Depedit. barefat.  
k. dic. L. sed & si  
legē. J. consultat.

L.I. & mulier.  
Decur. sur.  
m. L. si ipsu. d. si  
vix. De do inter  
vir. & vxo. L. si à  
spō. o. quid si  
spō. c. de don st  
ante nupt.  
n. L. si verò. g. j  
adol. Mand.  
o. L. si quis. Pr  
empt.  
p. L. & cui bon  
De verb. oblig.  
q. L. Italia. De c  
rat. sur.  
r. L. & cui legē.  
s. L. mutum.  
De acq. here.  
t. L. 3. Denou.  
v. L. & cui bo  
De verb. oblig.  
x. L. 25. Mat  
lus. L. 80. si à  
o. si à furioso  
fideiuss.

## SVSPECTI TVTORIS IUDICIVM ESTO.

1. *Suspecti crimen ex L.XII. Tab. descendit.*
2. *Tutelle iudicium inter summare refert Cicer.*
3. *Suspecti Tutoris iudicium quasi publicum est.*
4. *Tutor propter dolum nonnquam à Prætore ad viribus præfectum remittetebatur puniendum.*
5. *Suspectus sine accusatione quoq; potest repelli.*
6. *Suspecti iudicis pendente, postulato Tutoris bonorum pupillarium administratione interdictum est ipso iure.*
7. *Creditoris iam condemnato etiam relata solitus; secus in Tutori saltem postulate.*
8. *Cresphoni pupilli suis Messene defraudat.*
9. *Cresphoni vox, Pecuniam summum esse bonum humani generis.*
10. *Cresphoni etiam exemplo committi & Decepari, suspecti iudicium instituerunt.*
11. *Actio de rationibus distractabundis contra Tutorum quae?*

a. L. 1. De sus. tu.  
b. L. 1. Infti. De sus. tu.  
c. L. 1. 6. Solent. De  
offic. pref. rrb.

Lpianus Justinianusque aiunt; <sup>a</sup> Suspecti crimen ex Lege XII. Tab. descendere. Cicero quoque lib. 3. Offic. scribit; dolum in tutela, siuisse vindicatum Lege XII. Tab. Idem in oratione pro Cæcina ait; turpe iudicium dari aduersus eum, qui per tutelam fraudasset aliquem.

Et pro Roseio Comedo, inter iudicia summa estimationis & penæ capit is, refert iudicium tutelæ: sicuti & Leges Ciuiiles infamia notant tutorem suspectum, qui propter dolum à tutela remotus est. Atque hoc quidem suspecti 3 tutoris iudicium, quasi publicum esse ait Justinianus. Eius enim accusationem 4 omnibus patet. Nempe, si Prætor iudicaret tutorem propter suum dolum, grauiori, quam sit infamia, pœna digna esse, remittebat ad Præfectum Vrbis, qui in

b. L. 1. 6. Solent. De offic. pref. rrb.

c. L. 1. 6. præterea. De sus. tu.

d. L. 1. 6. quod si forte. a cum tamen alioqui recte soluat creditori non modò reo alicuius criminis, 7

e. L. 1. De solut.

f. L. 1. 6. De solut.

Pandectis licet colligere, nos præcipua capita obiter attigimus, vt ostenderemus,

quid de hoc iudicio posteritas iudicarit, quod à Decemuiris institutum fuit. Atque hos quidem id instituisse, menimeque pati voluisse, suspectum tutorem impune grassari, nemo, opinor, mirabitur, qui meminerit, quam ijs fuerit, vt esse debuit, & cordi & curæ salus pupille cum. Sed & meminisse potuerant, quales paulo ante eorum tempora tragedie huius generis in Græcia fuerant. Euripides narrat Cresphontem quandam improbum perfidumque tutorem pupillis suis Mes. 8 senem fraude eripiisse; hancque eius vocem fuisse; Pecuniam summum esse bonum humani generis; virtutem etiam & pietati anterendam. Hanc vocem & turpem & sceleratam cum Athenis in Theatro Populus audiret, iusta indignatione commotus & actorem & Poëtam explodere voluit. Sed prodicens in medium Euripides, oravit, finem vel fabulæ audirent, audituros enim, quam graues pœnas dederit hic tutor, quamque tragicum vitæ exitu fortius sit. Actum id fuit Athenis vix annis vigintiante Decemuiros. Recensitaque eius erat memoria: vt verisimile quoque sit eius exempli recordatione cōmotos eos fuisse. Ac periculum sanè erat, ne & ipsi cum suis Tabulis ejerentur, si nullum suspecti tutoris iudicium, pœnam aut coercitionem nullam, instituisserint. Porro præter iudicium suspecti tutoris, prodita est iure Ciuiili actio derationibus distractabundis in duplum aduersus eum, qui in tutela gerenda rem ex bonis pupilli abstulerit. Adde quod

z. De tutel. Paulus ait; ob scenas pupillaris pecunias per contumaciam non exercitum, aut fundorum omniam comparationem, tutorem,  
et. diffr. L. b. f. n. De & peri. tu. si non ad damnum resarcendum idoneus est,  
extra ordinem coerceri.

**AD LEGES ROMVLL.**

73

IN XXVI.  
VTI OVIS LEGASSIT REI SVAE ITA IVS ESTO.

1. *Testamentum Romanum etiam ante XII. Tabulas vñ sunt; & num. 40.*
  2. *In legem de iure Testamentorum Greci omnes cō-senserunt.*
  3. *Solonis lex de Testamentis.*
  4. *Decemvirorum lex de Testamentis; & que solen-nia adhiberi solita sunt? num. 41.*
  5. *Leges diverso generaliter vñ sunt Decemviri.*
  6. *λέγειν & λέγειν: Graecia quid?*
  7. *Testam̄ liberitas posterioribus legibus quomodo im-mutata est? & num. 23.24.25.27.42.*
  8. *Legibus XII. Tabul. iura adiuc ultim arum volun-tatum accepta ea ferenda sunt. & num. 11.12.13.14.*
  9. *10. Inter testamentum & egrorum delititia discernitur.*
  15. *Decemviri quomodo liberos exheredari permis-erint; secus quam Solon. & num. 19. 22.*
  17. *Epitadis apud Grecos lex; de potestate exhereditan-dorum liberorum, reputata.*
  20. *21. Arifstoteles cur filium exhereditari posse velit; & non contraria filio patrem?*
  26. *De Testamento inofficio quo querela vnde extiterit?*
  28. *Posthumius alienum quomodo iustinius non potuisse?*
  29. *In vetero quod est an animal fuit?*
  30. *Testamentum praterito filios. an ex XII. Tab. inu-tile fuerit?*
  31. *Galii Aquilij formula de posthumis ritè instituendis: & de Legi Velleas, num. 32.33. & Fal. 33. 36.*
  34. *Legandi libertas ac Rome immunita LL. Furtia & Vo-comia & eadem restituuta. num. 37.38.39.*

**T**estamentis, iisque etiam scriptis, vñi Romani sunt ante XII. Tabulas. Nam & tempore Coriolani sua in procinctu testamenta habuere, vt testis est Plutarchus. Sed testamentorum libertas maior, certiorque autoritas fuit editis XII. Tabulis. neque tamen Lex haec sine exemplo aliarum quoque Gentium edita est. Audiebant Decemviri Graecos, cum quidem de alijs Iuris partibus parum inter se se conuenirent, in hanc tamen vnam de iure testamentorum, tanquam naturalem Legem, omnes consentire. Sic enim Isocrates in Aeginetico scribit:

*Sed quodammodo vobis tuis diuinae bonae curia, sed non tuis immortales nequas. teatropis deinde 1500. mesi  
per annos diuagabuntur, nequid te tuus mentis et vita regnoscatur (considerate legem, que testamentum  
suffragatur, Gracis vehementer probatam, cuius rei maximu illud argumentum est, quod cum alijs de rebus dissentiant, de hac statuant idem omnes.)*

Audiebant Solonem Athenis Legem huius generis tulisse; quæ, cum sum-  
mam testamentaria facturis libertatem tribueret, ijs saltē qui sanæ mentis essent  
& orbi, eorumque supremam voluntatem tueretur, magno Populi Atheniensis  
applausu excepta fuerit, semperq; religiosissimè obseruata, ut erat certè & æquif-  
fima & prudeptissimè scripta. Quam quidem Solonis Legem testamentariam, ad  
cuius exemplum Romanæ postea leges compositæ sunt, tòramq; eius rationem  
& causam initio hic proponere, operæ pretium fuerit. Ergo Plutarchum audia-  
mus de Solone loquentem:

Εν δοκιμαστη τῷ τῷ τῷ διαβήμαντον τῷ μέρε, πρότερον γχρ̄ διεῖλο, ἀλλὰ τοῦ γίνεται τὸ τελευτότερον ιδεῖται χειροτονία τῶν εἰκοναπατεύεντων, οὐδὲ βούλεται τις επιτρέψει, ἀλλὰ ταῦτα εἰν αὐτῷ σκληρά τελεῖται, φαίνεται τοις γενέσις εἴτε πρόσθια μετόποι, καὶ κλεψύδραί τοις εἰναγόμενοι, πλάτη τοις μεταποιεῖται τῷ μέχριτον εἰσινούσι, ὅμοιοι αὐτοῖς γενέσις, οὐδὲ σπλαγχνοὶ τοῖς θεοῖς εἰσινούσι, οὐδὲ εἰ μὲν νόσου εἴνεται οὐ φραγμόν, εἰ δὲ σιτηρούσης αὐτοῖς πατερχότοις, γενέσις παθεῖται, οὐδὲν παθεῖται. (Bene audijt laudemque consecutus est latalege de Testamenis, antea enim (testari) non licebat, sed necesse erat pecuniam & domum in familia defuncti permanere. At Solon, permittens ut is, cui liberi non essent, sua quibus vellent legaret; amicitiām consanguinitate, gratiamque necessitate potiorem habuit; bonorumque & fortunarum integrum possessionem dominis tribuit. Non tamen absque omni conditione testandili centiam admisit, Sed eius modo ratum esse Testamentū voluit, qui non morbis, non veneficio, non vinculis aliaue necessitate coactus, aut ab uxore persuasus id condidisset.)

4 Decemviri primū illud præcipuumque caput simpliciter amplexi sunt, suisq; Tabulis adscripserunt his verbis:

se vsos, sicuti posteritas verbo testandi vsa est. Et fortassis à Græcis hæc quoq; vox sumpta est; apud quos a mori significat. nam & vocant defuncti hereditatem. Porro summam illam testandi libertatem hac lege XII. Tab. concessam, posterioribus legibus admodum imminentam fuisse constat. & multis etiam a dempta est testamentis factio. multa testamentorum solennia introducta sunt. In heredibus tamen instituendis difficultas magna consecuta est. Sui heredis præteritio testamentum ipso iurerumpere coepit, non minus quam filij; interdumque etiam fratri iniusta exheredatio subuertere per querelam in officio. Denique, ad legata quod attinet, Lex Falcidia passa non est plusquam dordanum bonorum legati, ut alia huius generis omittam. Sed præter hæc tamen, plurimum autoritatis semper vt tribueretur tabulis testamentiisq; defunctorum, hæc Lex XII. Tab. effecit; eique acceptum ferre debemus, quod de iure & vi testamentorum, & vita voluntatis, passim occurrit in libris Iuris Civilis. Iudicat quidem Plato lib. II. de Legibus, eos ineptè facere, qui tantum tribuant defunctorum voluntati bus, vt omnes etiam nutus morientium & tantum non agti somnia religiosè obseruent, cum quidem plerunque delirent, qui animam agunt. Verum inter agri deliria, & testamenta hominis sane mentis prudenter discernunt legumlatores.

b. L. t. C. de sacr. Ergo & Constantinus b Decemuiros nostros secutus, Ne sint (inquit) cassa morientium iudicia, nihil enim est, quod hominibus magis debeatur, quam ut supremæ voluntatis liber sit stylus; & licet, quod iterum non redit, arbitriū. Ceterè Paulus ait; ceteram publicè interesse, supremam hominum iudicia exitum habere. Quare & Papinianus respondit. Princeps Ponificali que autoritate compellendos heredes esse ad obsequium supremæ voluntatis. Quid multis Iustinianus noster in Nou. Constat. is. dixit; de testimentiis plurima summo studio tradita esse ab autoribus Iuris Civilis, iisque tantum non plenos esse omnes legum codices. Sed ea ferè omnia hæc pro manu ex XII. Tabulis, tanquam ex primo fonte, aut huius saltem capituli causa prodita esse; nihil fortasse dixeris quod verum non sit. Principio de ijs, quæ testamenta facere non possunt, illud saltem ex XII. Tabulis descendit, quod Vlpianus ait; eum, cui legi bonis interdictum est, testamentum facere non posse. Sed & XII. Tabula nominatim quosdam supplicij causa iussi. Intestabilles esse; f. quos etrum est ea ratione perdere ius testandi. Ius autem hoc quam latè patuerit, & que hac lege potestas tributa sit testatoribus, videamus. Noster Pomponius ait, g. verbis legis XII. Tab.

c. L. in cui. De te-  
stamen.  
f. dicitur. L. in cui. f.  
si quis. L. cum le-  
ge. Deteftamen.  
g. L. 120. verbis  
legi. Deverbis.  
g. f. f.

IS VTI LEGASSIT REI SVÆ ITA IVS ESTO latissimam potestatem tributam videri, & heredes instituendi; & libertates dan-  
dis; tutelas quoque constitundi. sed hoc ius coangustatum est in interpretatione legum, vel autoritate Iura constituentium. Initio mirari aliquis posset, Decemui-  
ros liberam patribus dedisse potestatem filiorum exheredandorum, aliorumq; quos vellent heredem instituendorum; cum quidem Solon legem ferens testa-  
mentariam, filiorum causam exceperit, quos bonis paternis iniuria fraudari in-  
quum esse iudicabat. quanquam & apud Græcos inuentus vñus Epitades sit, qui edixerit in fraudem filiorum, vt cuique liberum esset, cuicunque tandem vellet,  
patrimonium suum legare ac testamento relinqueret: hoc interim agens & cap-  
prans, vt filium, quem oderat, immarentem etiam posset exheredare. Ac primùm  
quidem Populus non intellexit astuti hominis consilium: sed vbi patefactum id  
est, iniusta lex hæc repudiata fuisse dicitur. Decemuiris tamen si placuit, placuisse:  
ea videretur propter patriam potestatem, quam apud Romanos summam maxi-  
mamq; fuisse, ex Romuli Legibus didicimus. Et quid tandem mirum est, si liceat ex-  
heredare, quos & occidere licebat? vt ait Paulus noster. b. Ac ne omnino ab o-  
mnium sapientum Græcorum iudicijs Decemuirihac in re disensis videantur;  
Aristoteles lib. 8. Ethic. scribit; iure concessum esse patri, vt pro suo arbitrio filii q  
exheredetur: non etiam, vt filius patrem. Patrienim obligatum esse filium, non fi-  
lio patrem. Fateretur tamen eam esse Naturam, vt non temere quisquam imme-  
ritum filium exheredet. Atque hac quidem etiam ratione videntur Decemuiri  
talem tantamq; parentibus, testamēta facientibus, potestatem dedisse reliquis.  
sequi. Ceterum, vbi posteritas vidit tam esse multorum parentum & barbararum  
iuhumanam

23 inhumanam malitiam, ut nulla apud eos vis sit naturalis pietatis, nulla <sup>rāv. rēpyār</sup>  
<sup>paternā matēnāe affectionis</sup> recte existimauit, tantū ijs tribuendum  
 non esse.<sup>i</sup> Non fuit (inquit noster Maximus) consentiendum parentibus, qui in-  
 24 iuriam aduersus liberos suos testamento inducunt: quod plerunque faciunt, ma-  
 lignē circa suum sanguinem iudicium inferentes, noueribus delinimentis ca-  
 25 stigationibusq; corrupti. neq; dissimile est Platonis in hoc genere iudicium, lib. ii.  
 de Legib. Ergo magna ratione introducta est de inofficiose testamento querela.  
 26 Quis eius autor primus fuerit, certò dicere non possum. Sed quisquis tandem fue-  
 rit, & quaeunq; antiqui Iuris Civilis parte prodita ea sit; eadem de re, secundum  
 Ius Ciuite, Prætor Edictum proposuit, quod quidem pluribus verbis explicatur  
 lib. 5. Pand. & nos libro sequenti, Edicta Prætorum explicantes, non prætermi-  
 temus. Ad præteritionem quod attinet, de ea, vt de exhæredatione, Decemuiiri in.  
 27 dicasse videtur: atque ignorasse multa in hoc genere, quæ posteritas subtiliter  
 cōmenta est. Sicuti & de posthumis nascituris suis; siue instituti hæredes essent,  
 siue præteriti, siue exhæredati; nullæ tempore Decemuirorum fuisse videtur cō-  
 trouersia, qualis postea Iuris consulti tractarunt. Simpliciter enim ratum esse vo-  
 28 lebant Decemuiiri, quod testator voluisset statuissetq;. Alienum posthumum ve-  
 ructo Iure Ciuiti institui non potuisse hæredem Iustinianus ait. <sup>k. 6. 1. Inst. De</sup> Sed id ex inter-  
 pretatione Prudentum magis, quam ex Lege XII. Tab. fuisse videtur. Videbant  
 illi; Decemulros non nisi suos ad hæreditates nominatim vocare. Itaq; emanci-  
 patos filios, vel ex testamento, iure Ciuiti hæredes esse posse vix fateria audebant.  
 Sed vt id tamen admitterent propter generale hoc caput XII. Tab. VTI QVIS  
 LEGASSIT &c. supererat aliis scrupulus, quod in certos adhuc, nec in rerum  
 natura existentes, veluti posthumos recte in institui posse absurdum videbatur. atq;  
 vt ea fortassis in certitudo suo proprioq; posthumo nō obesseret, quin institui pos-  
 set; extraneo certè & alieno, quem vix admittebat iam natum, nondum nato ob-  
 esse crediderunt. Sanè inter opera Galeni extat liber vnu, in quo disputatur, aa  
 29 animal sit id quod est in vtero, Eius verò libri aut, testis est Lycurgum & Solo-  
 nem legi lata statuisse, vt hæredes institui possent, qui sunt in vtero: atque inde  
 probat animatos esse. Hanc Legem placuisse Decemuiris, facile quidem credide-  
 rim: quanquā paulo pōfecuti sint interpretes, qui subtilius nescio quid in hoc,  
 vt dixi, genere tradere & distinguere voluerint.

Sed nec ad XII. Tab. referendum est, imò verò ad medium potius quandam  
 Iurisprudentiam, quod Iustinianus ait; filiofa. præterito inutile fuisse testamen-  
 30 tum: filiabus verò præteritis, vel alij per virilem sexum descendantibus liberis,  
 veluti nepotibus. Antiquitatem dedisse ius saltem accrescēdi ad certam portio-  
 nem; non etiam ius testamenti planè infirmandi rumpendī ue. Ceterum ubi re-  
 ceptum postea fuit, præteritis suis hæredibus, filiis vel nepotibus, etiam posthu-  
 mis, testamenta rupta & inutilia in telligi; cautio quoque prodira est, qua cōmo-  
 diffissime institui hæredes possent. Ac primū quidem quæsitum est de ijs nepoti-  
 bus posthumis, qui viuo auctorēcepti, post eius mortem primū nascerentur fui-  
 ex filio, qui post testamentū ante testatorem patrem suum, mortuus esset. Nam  
 hi præteriti rumpabant testamentum; & tamen vulgo non erat satis expedita ra-  
 tio, qua ritè institui possent. Ut igitur hisce periculis testatorum occurre-  
 31 tur; & vt vti quisq; legasset, ita ius esset, Gallus Aquilius cautionem quandam &  
 formulam compulsi ediditque, qua posthumī illi nepotes, quos tempore testa-  
 menti filius præcedebat in iure sui hæredis, ritè instituerentur. Quod ad eos ne-  
 potes attinet, qui post testamentum, viuo adhuc testatore, nati essent fui, solici-  
 tus non fuit Gallus. nam & aulo liberū erat testamentum mutare, eosq; instituere  
 32 iam natos. Sed quacunque tandem ratione Galluseos prætererit; Lex Vellæa,  
 cūm eorum quoq; præteritione testamenta rumpi consentiret, egit de ijs insi-  
 tuendis nondum quidem natis, sed qui nascerentur sive viuo testatore auo. Sici-  
 ti & quod attinet ad nepotes iam quidem tempore testamenti natos, sed quos  
 tum filius præcederet in iure suoru; poterant & hi quidem olim institui: & præ-  
 33 teriti tamen testamentū non rumpabant, quamvis viuo testatore sui facti essent  
 subducto filio. Ceterum eadem Lex Vellæa sic persuccessione in locū filij, o-  
 G 2 luit fieri

luit fieri suos, & veluti agnasci, vt eodem loco haberentur, atque si sui nati essent, & ius quoque testamenti rumpendi haberent præteriti. Interea liberam reliquit veterem eorum instituendorum potestatem. Ac opera pretium quidem est, duo hæc Legis Vellæ capita, vt cum Lege XII. Tab. conferantur, subscrivere:

QVI TESTAMENTVM FACIET, IS OMNES VIRILIS SE XVS, QVI EI SVI HÆREDES FVTVRI ERVNT, HÆREDES IN STITVENDI VEL EXHÆREDANDI IVS HABETO. ID NISI FIAT, TESTAMENTVM EIVS RVPTVM ESTO.

QVI EX SVIS HÆREDIBVS SVVS ESSE DESIERIT, LIBERI EIVS, ET CÆTERI IN LOCVM SVORVM SVC CEDVNTO, QVI NISI INSTITVTI VEL EXHÆREDATAI AD EXEMPLVM POSTHVMORVM ERVNT, TESTAMENTVM RVPTVM ESTO.